
CMYK

CMYK

3e{Zdma, {X. 24 ’o$~«wdmar 2024 nmZ : 

g§{já d¥Îm

({dÚwV {d^mJ)
-: Omhra à{gÜXrH$aU :-

Tender ID :-2024_SMC_1004647_1.
B© {Z{dXm gwMZm 2023-2024.

àW‘ ‘wXVdmT>
A³H$bH$moQ> amoS> ¶oWrb gmd©O{ZH$ qhXþ ñ‘emZ^w‘r ¶oWrb J°gXm{hZr, nÙembr 
ñ‘emZ^w‘r ¶oWrb J°g Xm{hZr, H$ma§~m ZmH$m J°g Xm{hZr, XoJm§d ¶oWrb J°g Xm{hZr, 
Hw$‘R>o ¶oWrb J°g Xm{hZr H$arVm EbnrOr J°g {gb|S>a Amdí¶H$Voà‘mUo nwadR>m 
H$aUo. (19 KG. EbnrOr J°g {gb|S>a nwadR>m) H$[aVm EbnrOr J°g {gb|S>a CËnm{XV 
H§$nZrH$Sw>Z / A{YH¥$V {dH«o$Vo ¶m§MoH$Sw>Z B© {Z{dXm ‘mJ{dÊ¶mV ¶oV Amho. Tender 
ID :-2023_SMC_876790_1 Zo ‘mJ{dÊ¶mV Amboë¶m B© {Z{dXm à{H«$¶og {X. 
23/02/2024 Vo {X. 29/02/2024. n¶ªV ‘wXVdmT> XoÊ¶mV ¶oV Amho.

gmobmnya ‘hmZJanm{bH$m, gmobmnya

ghr/-
A{V. Am¶w³V-1

gmobmnya ‘hmZJanm{bH$m

A.H«$. IaoXr 
H$amd¶mMo 

joÌ (ho.Ama)

Jm§d Z‘wZm 
Z§. 7/12 à‘mUo joÌ 

(ho.Ama)

^yYmaUm nÜXVrJQ> Z§~a^yYmaH$m§Mo Zm§d

{XZm§H$ : 12/02/2024
ñWi : Hw$Sy>©dmS>r

ghr/-
({à¶§H$m Am§~oH$a)

Cn{d^mJr¶ A{YH$mar ‘mT>m {d^mJ Hw$Sy>©dmS>r{O‘mH$m/gmo/Om{h/399/2023-24

Cn{d^mJr` A{YH$mar H$m`m©b` ‘mT>m {d^mJ Hw$Sw©>dmS>r
Vm. ‘mT>m {O.gmobmnya

Email ID-sdomadha@gmail.com    Ph No. 02183/223261
H«§$. ^yg§nmXZ/Eg Ama/05/2024 {XZm§H$ 12/02/2024

IaoXrnwd© Omhra ZmoQ>rg
gmobmnya {OëømVrb V‘m‘ bmoH$m§Zm `m Omhra ZmoQ>rgrÛmao H$i{dÊ`mV `oVo H$s, H$m`©H$mar A{^`§Vm COZr YaU ì`dñWmnZ {d^mJ ^r‘mZJa 

`m§MoH$S>rb grZm ‘mT>m Cngm qgMZ `moOZm A§VJ©V S>mdm H$mbdm {dVarH$m H«§$. 1 Mr bKw{dVarH$m H«§$.2 COdr, H$[aVm ‘m¡Oo bCi Vm. ‘mT>m {O. 
gmobmnya `oWrb O‘rZr (gmo~V AZwgyMrà‘mUo) ‘hmamï´> emgZ ‘hgyb d dZ {d^mJmH$S>rb {ZU©` H«$. g§{H$U©-03/2015/à.H«$.34/A-2, ‘§Ìmb` 
‘w§~B© {X. 12 ‘o 2015 d H«$.g§{H$U©-03/2015/à.H«$. 34/A-2 {X.30 gßQ>|~a 2015 à‘mUo d emgZ n[anÌH$ H«$.EbŠ`wEZ/01/2017/
à.H«$.12/A-2, {X. 25 OmZodmar 2017 ‘Ü`o ImOJr dmQ>mKmQ>rZo WoQ> IaoXr KoUo~m~V {dfX Ho$bë`m H$m`©nÜXVrZwgma gmd©O{ZH$ à`moOZmgmR>r 
ImOJr dmQ>mKmQ>rZo WoQ> IaoXr KoUo àñVm{dV Amho.

gXa ~m~V O‘rZrVrb h¸$, {hVg§~§Y haH$V Agë`mg dm O{‘ZrÀ`m AZwf§JmZo åhUUo ‘m§S>md`mMo Agë`mg gXaMr ZmoQ>rg à{gÜX PmbonmgyZ 
7 {Xdgm§À`m AmV nwamì`m{Zer boIr VH«$ma g‘j AWdm a{OñQ>a nmoï>mZo H$m`m©b`rZ doioV (gH$mir 10.30 Vo gm`§. 5.45 dmOon`ªV) nmohMob 
Aem[aVrZo Cn{d^mJr` A{YH$mar ‘mT>m {d^mJ Hw$Sw©>dmS>r `m H$m`m©b`mH$So> boIr åhUUo / haH$V gmXa H$amdr. AÝ`Wm Imbrb AZwgy{MV ñV§^ 3 
‘Ü`o Z‘yX O‘rZ ñV§^ 2 ‘Ü`o Z‘yX O‘rZ ‘mbH$sMr {Zd}Y d {ZOmoIr‘ {‘iH$V Agë`mMo g‘OÊ`mV `oB©b. {Xboë`m ‘wXVrZ§Va H$moUVrhr haH$V 
Amë`mg Vr `m H$m`m©b`mg H$m`Xoera[aË`m ~§YZH$maH$ amhUma Zmhr.

gmo~V : AZwgyMr
{X.12/02/2024 
ñWi - Hw$Sw©>dmS>r

ghr/-
({à`m§H$m Am§~oH$a)

Cn{d^mJr` A{YH$mar 
‘mT>m {d^mJ, Hw$Sw©>dmS>r

g§nmXH$ g§ñWoMo Zm§d :- H$m¶©H$mar A{^¶§Vm, COZr YaU ì¶dñWmnZ {d^mJ ^r‘mZJa
^yg§nmXZmMo à¶moOZ :- grZm ‘mT>m Cngm qgMZ ¶moOZm A§VJ©V S>mdm H$mbdm {dVarH$m H«§$. 1 Mr bKw{dVarH$m H«§$. 2 COdr, H$[aVm 

‘m¡Oo bD$i, Vm. ‘mT>m, Eg Ama H«§$. 05/2024

gmJa M§ÐH$m§V Jm`H$dmS>, dfm© AemoH$ H$mQ>o, 
H$drVm amO|Ð H$mio, J§Jm YZ§O` ^m§Jo, bú‘r 
M§ÐH$m§V Jm`H$dmS>

erbm ‘mohZ H$X‘, {eVb ‘mohZ H§$X‘, amOoe 
‘mohZ H$X‘

dm‘Z {Zd¥Îmr JmoS>go, ‘hmXod gmonmZ JmoS>go, am‘M§Ð 
gmonmZ JmoS>go, {dH$mg VmZmOr JmSo>

Am‘ra Zera ‘wbmUr, g‘ra H$mer‘ ‘wbmUr

dm‘Z {Zd¥Îmr JmoS>go, ñZohm A‘mob JmoS>go, A‘mob 
Hw§$S>{bH$ JmoS>go, g‘mYmZ Hw§$S>{bH$ JmoS>go, ‘§Jb 
Hw§$S>{bH$ JmoS>go

^ma‘ {H$gZ Ca‘moSo>, A‘mob Hw§$S>{bH$ JmoS>go, 
KoadM§X amO‘b ~m{Q>`m, hZw‘§V kmZXod JmoS>go, 
àem§V hZw‘§V JmoS>go, gmo‘ZmW hZw‘§V JmoS>go

a‘oe Zmam`U ^m|J

‘XZ ZdZmW XodH$a, kmZoœa ZdZmW XodH$a, 
H$m¡eë`m Zm‘Xod ‘mo{hVo, emaXm Aê$U XodH$a

{d‘b nm§Sw>a§J XodH$a, AnmH$ AmB© {d‘b XodH$a, 
O`lr nm§Sw>a§J XodH$a, {XZoe nm§Sy>a§J XodH$a, {XZoe 
nm§Sy>a§J XodH$a, ‘m`m nm§Sy>a§J XodH$a

Zm‘Xod Am§Xy amCV, na‘oœa Zm‘Xod amCV, B©œa 
Zm‘Xod amCV

A{dZme C’©$ ‘mê$Vr {XJ§~a JmdSo> C’©$ ‘mê$Vr

`e M§ÐH$m§V JmdSo>

aqdÐ {gÜXoœa JmdSo>, AemoH$ {gÜXoœa, JmdSo>, 
Zmam`U {gÜXoœa JmdSo>, gË`dmZ {gÜXoœa JmdSo>, 
^maV {gÜXoœa JmdSo>

‘§Xm{H$Zr {dÇ>b JmdSo>, gmonmZ {dÇ>b JmdSo>, 
{Xnmbr YZ§O` ZaIoS>H$a, gmJa {dÇ>b JmdSo>, ‘XZ 
{dÇ>b JmdSo>, VwH$mam‘ ‘bH$mOw©Z JmdSo>, amOHw$‘ma 
Zm‘Xod JmdSo>, g§O` Zm‘Xod JmdSo>

XÎmmÌ` {XJ§~a JmdSo>, ^m½`lr Zmam`U JmdSo>, 
{‘Zmjr A{ZbHw$‘ma JmdSo>

OmoVram‘ H$m{eZmW JmSo>, nmonQ> H¥$îUm JmSo>

^mñH$a Xo{dXmg JmSo>, {edamO {dîUy JmSo>, am‘M§Ð 
OmqbXa KyJo

amO|Ð {XJ§~a JmSo>, XÎmw {XJ§~a JmSo>, amo{hV XÎmy JmSo> 
AnmH$ d¡embr XÎmy JmSo>, d¡embr XÎmy JmSo>

e§H$a Xo{dXmg JmSo>

{Zboe A{OZmW JmSo>, ~mbmOr A{OZmW JmSo>

Cfm VmZmOr JmSo>, {ZVrZ VmZmOr JmSo>, A‘aXrn 
H$ë`mU {S>H$moio, {ZVrZ bú‘U {S>H$moio, ‘ZmoO 
bú‘U {S>H$moio

am‘M§Ð g§XrnmZ JmSo>, gmJa am‘M§Ð JmSo>, kmZoœa 
am‘M§Ð JmSo>

H$ë`mU g§{XnmZ JmSo>

‘hmZ§Xm Am§~mXmg JmSo>, nwOm Am§~mXmg JmSo>, 
{H$emoa Am§~mXmg JmSo>, gwOmVm Am§~mXmg JmSo>, 
amohZ Am§~mXmg JmSo>, emo^m ZdZmW JmSo>, {dH$mg 
VmZmOr JmSo>

gVre VwH$mam‘ H$X‘

gVre VwH$mam‘ H$X‘

AbH$m {^‘amd H$mnao, nX‘rZr Amßnmamd H$mnao

{ZVrZ ‘pÀN>§Ð ^m|J

^moJdQ>Xma dJ© 1 4.45

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.41

^moJdQ>Xma dJ© 1 3.22

^moJdQ>Xma dJ© 1 0.81

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.27

^moJdQ>Xma dJ© 1 4.48

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.20

1 0.8897

2 0.2698

3 0.2399

4 0.04100

5

6 0.19

7 0.14

8 0.24

9 0.21

10 0.17

0.21102

103

130

131

132

134

^moJdQ>Xma dJ© 1 3.60

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.85

^moJdQ>Xma dJ© 1 4.63

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.41

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.58

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.58

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.00

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.65

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.60

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.04

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.48

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.16

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.15

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.75

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.45

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.30

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.36

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.18

^moJdQ>Xma dJ© 1 1.17

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.36

^moJdQ>Xma dJ© 1 2.35

2.57

agwamÁ¶/gmobmnya

‘ZmoO Oam§Jo nmQ>rb 
`m§À`m g‘W©ZmW© Am{U ‘amR>m 
AmajUmgmR>r Joë`m gmV 
{XdgmnmgyZ ~o‘wXV CnmofUmgmR>r 
~gbobo XrnH$ ndma `m§Zr Jwédma 
{X. 22 ’o$~«wdmar amoOr Xwnmar 
CnmofU gmoS>bo. ‘mÌ JaO nS>ë`mg 
nwÝhm CnmofUmbm ~gÊ`mMm Bemam 
{Xbm Amho.

gm§Jmobm VmbwŠ`mVrb H$S>bmg 
`m {R>H$mUMo ‘amR>m Am§XmobH$ XrnH$ 
ndma ho Joë`m gmV {XdgmnmgyZ 
~o‘wXV CnmofUmgmR>r ~gbo hmoVo. 

AmJm‘r bmoH$g^m {ZdS>UyH$ 2024 
À¶m AZwf§JmZo gmobmnya VmbwH$m nmobrg 
R>mÊ¶mÀ¶m hÔrV em§VVm d gwì¶dñWm A~m{YV 
amIÊ¶mgmR>r gamB©V JwÝhoJma Z§Xþ C’©$ Z§XHw$‘ma 
bú‘U MìhmU C’©$ amOnyV (am. {haO Vm. 
CÎma gmobmnya) ¶mÀ¶m {dê$ÜX ‘hmamï´> nmobrg 
A{Y{Z¶‘ 56 AÝd¶o hÔnma H$aÊ¶mMm àñVmd 

VmbwH$m nmobrg R>mÊ¶mÀ¶m nmobrg {ZarjH$m§Zr 
nmobrg A{YjH$m§H$adr Cn{d^mJr¶ X§S>m{YH$mar, 
gmobmnya ¶m§À¶mH$S>o gmXa Ho$bm hmoVm. Z§XHw$‘ma 
MìhmU ¶mÀ¶m{dê$ÜX VmbwH$m nmobrg R>mÊ¶mV 
gaH$mar H$m‘mV AS>Wim {Z‘m©U H$aUo, ‘mam‘mar 
H$ê$Z J§^ra XþImnV H$aUo, Ad¡Y[aË¶m Xmê$Mr 
{dH«$s H$aUo Aem àH$maMo JwÝho XmIb AmhoV.

VgoM Xþgam gamB©V JwÝhoJma ‘hoe C’©$ ~~by 
gw^mf nmoi (am. hJbwa Vm. CÎma gmobmnya) 
¶mÀ¶m{dê$ÜX ‘hmamï´> nmobrg A{Y{Z¶‘ 56 
AÝd¶o hÔnma H$aÊ¶mMm àñVmd VmbwH$m 
nmobrg R>mÊ¶mÀ¶m nmobrg {ZarjH$m§Zr nmobrg 

A{YjH$m§H$adr Cn{d^mJr¶ X§S>m{YH$mar, 
gmobmnya ¶m§À¶mH$S>o gmXa Ho$bm hmoVm. ‘hoe nmoi 
¶mÀ¶m{dê$ÜX VmbwH$m nmobrg R>mÊ¶mV ‘mahmU 
H$aUo, ‘{hbm {df¶H$, O~ar Mmoar d AZwgy{MV 
OmVr O‘mVr AË¶mMma H$m¶ÚmÝd¶o Ago EHy$U 
7 JwÝho XmIb AmhoV.¶mdê$Z Z§Xþ MìhmU d 
‘hoe nmoi  ¶m XmoKm§Zm {X. 31 ‘o 2024 
n¶ªV gmobmnya, gm§Jbr d Ymamerd ¶m VrZ 
{Oëøm§‘YyZ VS>rnma H$aÊ¶mV Ambo Amho. 

gXaMr H$madmB© nmobrg AYrjH$ {earf 
gaXoenm§S>o, Aßna nmobrg AYrjH$ àrV‘ 
¶mdbH$a, Cn{d^mJr¶ nmobrg A{YH$mar 
g§Ho$V XodioH$a ¶m§À¶m ‘mJ©Xe©ZmImbr VmZwH$m 
nmobrg R>mÊ¶mMo nmobrg {ZarjH$ Zm‘Xod qeXo 
¶m§À¶m ZoV¥©ËdmImbr VËH$mbrZ ’$m¡OXma gwaO 
qZ~miH$a, hdmbXma {‘¶m±dmbo, n¡J§~a ZXm’$ 
VgoM {haO ~rQ> ‘Yrb H$m¶©aV Agbobo nmobrg 
A{YH$mar d H$‘©Mmar ¶m§Zr nma nmS>br.

Mmoarbm Jobobo 44 ‘mo~mB©b 
nmo{bgm§Zr Ho$bo hñVJV 
agmobmnya … ehamVrb doJdoJù`m {R>H$mUmhÿZ 
Mmoarbm Jobobo 44 ‘mo~mB©b gXa ~Pma nmo{bg 
R>mÊ`mÀ`m JwÝho emoY nWH$mZr hñVJV Ho$bo 
Agë`mMr ‘m{hVr nmo{bg Cnm`wº$ {dO` H$~mS>o 
`m§Zr nÌH$ma n[afXoV {Xbr. ehamVrb hm°pñnQ>b, 
XwH$mZmVyZ VgoM doJdoJù`m {R>H$mUmhÿZ ‘mo~mB©b 
KoD$Z niyZ Jobobo Ago 6 bmI 60 hOma én`o 
{H$‘VrMo 44 ‘mo~mB©b d[að> nmo{bg {ZarjH$ 
A{OV bH$S>o `m§À`m ‘mJ©Xe©ZmImbr ~rQ> O‘mXma 
BZm‘Xma d JwÝho emoY nWH$mZo hñVJV Ho$bo AmhoV. 
`mVrb ‘mo~mB©b ’$moZ nmo{bg Cnm`wº$ {dO` H$~mS>o 
`m§À`m hñVo ‘yi ‘mbH$m§Zm naV XoÊ`mV Ambo.
nmo{bg Cnm`wº$ lr`wV H$~mS>o `m§Zr {deof H$m‘{Jar 
H$aUmè`m `m nWH$mMo H$m¡VwH$ Ho$bo Amho. 

Aënd¶rZ ‘wbrMo AnhaU
agmobmnya … {’$¶m©XrMo amhVo KamVyZ EH$m 16 
dfu¶ Aënd¶rZ ‘wbrg ’y$g bmdyZ d {Vbm 
H$emMo Var Am{‘f XmIdyZ {VMo AnhaU H$aÊ¶mV 
Ambo. ¶m àH$aUr Aa~mO XñVJra ~oJ (am. 
Oodir Vm. C‘aJm {O. Ymam[ed) ¶mÀ¶m{dê$ÜX 
JwÝhm XmIb Pmbm Amho. ¶m àH$aUr Ë¶m ‘wbrÀ¶m 
d{S>bm§Zr E‘Am¶S>rgr nmobrg R>mÊ¶mV {’$¶m©X 
XmIb Ho$br Amho. ¶mV åhQ>bo Amho H$s, {X. 24 
OmZodmar 2024 amoOr 10 dmOÊ¶mÀ¶m gw‘mamg 
¶mVrb {’$¶m©XrMr 16 dfu¶ Aënd¶rZ ‘wbrg 
Aa~mO ~oJ ¶mZo amhVo KamVyZ H$emMo Var Am{‘f 
XmIdyZ d {Vbm ’y$g bmdyZ {VMo AnhaU Ho$bo. 
¶m {’$¶m©Xrdê$Z Amamonr Aa~mO XñVJra ~oJ 
¶mÀ¶m{dê$ÜX JwÝhm XmIb Pmbm Amho. ¶mMm  
Vnmg hdmbXma MìhmU ho H$[aV AmhoV.

‘mJrb ^m§S>UmMm amJ ‘ZmV 
Yê$Z {dÚmÏ`mªZm ‘mahmU
agmobmnya … Q>çweZH$[aVm Joboë`m {dÚmÏ`mªbm 
Q>çweZ gwQ>ë`mZ§Va ‘mJrb ^m§S>UmÀ`m H$maUmdê$Z 
{VKm§Zr {‘iyZ O~a ‘mahmU H$ê$Z OI‘r Ho$ë`mMr 
KQ>Zm KS>br Amho. hm àH$ma bm°{OH$ BpÝñQ>Q>`yQ> 
drae¡d ZJa {dOmnya amoS> gmobmnya `oWo 19 ’o$~«wdmar 
amoOr gH$mir 9.30 dmOVm KS>bm Amho. `màH$aUr 
gw^mf {edqbJ H$Q>Joar `m§Zr {dOmnya ZmH$m 
nmo{bg R>mÊ`mV {’$`m©X {Xbr Amho. `m~m~V amhþb 
amR>moS>,g{MZ OdiJr, {ZX©d `m {VKm§da JwÝhm 
XmIb H$aÊ`mV Ambm Amho. `m~m~VMm A{YH$ 
Vnmg nmo{bg Cn{ZarjH$ nmoni^Q> H$arV AmhoV.

KaJwVr dmXmVyZ nËZrMm 
AmË‘hË`mMm à`ËZ
agmobmnya … n{Vgmo~V KaJwVr H$maUmdê$Z 
Pmboë`m dmXm‘wio nËZrZo eoUmV Q>mH$m`Mo {ndù`m 
a§JmMo Am¡fY {nD$Z AmË‘hË`mMm à`ËZ Ho$ë`mMr 
KQ>Zm KS>br Amho. H${dVm ‘hmXod Ym`JwS>o 
(d` 34 am. {ZVrZ ZJa,‘{„H$mOw©Z ZJa Odi 
gmobmnya) Ago ‘{hboMo Zmd Amho.nVr ‘hmXod 
Ym`JwS>o `m§Zr nËZr H${dVm Ym`JwS>o {hbm Am¡fY 
{në`m‘wio Ìmg hmoV Agë`m‘wio. {gpìhb 
hm°pñnQ>b `oWo CnMmamgmR>r ewH«$dmar {XZm§H$ 24 
’o$~«wdmar amoOr XmIb Ho$bo Amho.noe§Q> ewÕrda 
AgyZ  {gpìhb hm°pñnQ>b ‘YyZ niyZ Jobr Amho 
`m~m~V {gpìhb Mm¡H$sV Zm|X H$aÊ`mV Ambr.

bmoH$g^m {ZdS>UwH$sÀ¶m nmíd©^y‘rda 

XmoZ JwÝhoJma VrZ {Oëøm§‘YyZ VS>rnma
XmoÝhr JwÝhoJma VmbwH$m nmobrg R>mÊ¶mÀ¶m hÔrVrb
agwamÁ¶/gmobmnya

bmoH$g^m {ZdS>UwH$sÀ¶m nmíd©^y‘rda 
VmbwH$m nmobrg R>mÊ¶mÀ¶m hÔrVrb 

gamB©V JwÝhoJma Z§Xþ C’©$ Z§XHw$‘ma bú‘U 
MìhmU C’©$ amOnyV (am. {haO Vm. CÎma 
gmobmnya) d ‘hoe C’©$ ~~by gw^mf nmoi 

(am. hJbwa Vm. CÎma gmobmnya) ¶m XmoKm§Zm 
gmobmnya, gm§Jbr d Ymamerd ¶m VrZ 

{OëømVyZ VS>rnma H$aÊ¶mV Ambo Amho.

...AmO Oar CnmofU gmoS>b§ Var nwÝhm ~goZ
{gpìhb hm°pñnQ>b‘Ü`o ‘amR>m 
Am§XmobH$mZo gmoS>bo CnmofU

CnmofUm‘wio àH¥$Vr T>mgië`mZo 
Ë`m§Zm CnMmamgmR>r gmobmnwamVrb 
N>ÌnVr {edmOr ‘hmamO 
é½Umb`m‘Ü`o XmIb H$aÊ`mV 
Ambo. Ë`m§Mr àH¥$Vr qMVmOZH$ 
Agë`mMr ‘m{hVr {‘iVmM gH$b 

‘amR>m g‘mOmMo ZoVo ‘mD$br ndma 
VmVS>rZo hm°pñnQ>b `oWo Jobo. XrnH$ 
ndma `m§À`m àH¥$VrMr {dMmanyg 
H$ê$Z ‘ZmoO Oam§Jo nmQ>rb `m§À`m 
gyMZoZwgma CnmofU ‘mJo ¿`mdr 
Aer {dZ§Vr Ho$br. `m‘wio XrnH$ 

ndma `m§Zr Am‘aU CnmofU 
gmoS>V Agë`mMo gm§{JVbo. 
VgoM ‘mD$br ndma `m§À`m 
hñVo qb~y ga~V KoD$Z JaO 
nS>ë`mg nwÝhm CnmofU H$aob 
Agm Bemam {Xbm. `mdoir 
{gpìhb‘Ü`o ndma `m§Mo ~§Yy 
gwZrb ndma, {edmOr Mmnbo, 
S>m°. gw{ZVm Jm`H$dmS> Am{U 
BVa CnpñWV hmoVo.

agmobmnya … N>ÌnVr {edmOr ‘hmamOm§À`m 
O`§VrMo Am¡{MË` gmYyZ {OëømVë`m {d{dY Jmdm§‘Ü`o 
bmoH$‘§Jb g‘¥ÕJ«m‘ `moOZoImbr AZoH$ àH$maÀ`m 
gm‘m{OH$ CnH«$‘m§Mr gwédmV Pmcr. AZoH$ JmdmV 
{deofV… VéUm§À¶m bmoH$mon`moJr H$m‘o Ho$cr. 

H$mhr JmdmV JmdH$è`m§Zr d¥jmamonU H$ê$Z Va H$mhr 
JmdmVë`m VéUm§Zr aº$XmZ H$ê$Z Am. gw^mf Xoe‘wI 
`m§À`m CnpñWVrV g‘¥ÕJ«m‘ A{^`mZmV gh^mJr 
hmoÊ`mMm {ZYm©a ì`º$ Ho$bm. {deof åhUOo H$mhr Jmdm§‘Ü`o 
bmoH$m§Zm {nÊ`mÀ`m ewÕ nmÊ`mMm nwadR>m ìhmdm `mgmR>r 
Ama Amo ßbm§Q> ~gdÊ`mV Ambo.  Am. Xoe‘wI `m§Zr `m 
gd© JmdmVrb JmdH$è`m§er g§dmX gmYVmZm JmdmMm 
{dH$mg H$aÊ`mgmR>r EH$ {XbmZo Am{U g§K{Q>VnUo 
H$m‘ H$aÊ`mMr à{Vkm H$aÊ`mMo AmdmhZ Ho$bo.§gmobmnya 
{OëømVë`m AZoH$ Jmdm§‘Ü`o 
bmoH$‘§JbV’}$ g‘¥ÕJ«m‘ 
A{^`mZ am~{dÊ`mV `oUma 
AgyZ JmdmVrb bmoH$m§À`m 
nwT>mH$mamZo Am{U nañna 
ghH$m`m©Zo Ë`m Ñï>rZo {d{dY 
`moOZm V`ma H$aÊ`mV `oV 
AmhoV. g‘¥ÕJ«m‘ A{^`mZmMr g§H$ënZm bmoH$m§Zm ng§V 
nS>br AgyZ {Vbm nyU© ghH$m`© H$aÊ`mMo AmœmgZ 
{d{dY JmdmVrb ZmJ[aH$m§Zr {Xbo Amho. `mdoir H$mhr 
Jmdm§‘YyZ ñdÀN>Vm ‘mohr‘ am~dÊ`mV Ambr. H$mhr 
JmdmV JaOy {dÚmÏ`mªZm døm dmQ>n H$aÊ`mV Ambo. 
CËgmhmZo {edO`§Vr gmOar H$aUmè`m {ed‘§S>im§Mm 
gÝ‘mZ H$aÊ`mV Ambm. `m gd© H$m`©H«$‘m§Zm Ë`m Ë`m 
JmdMo gan§M, Cngan§M, J«m‘godH$, J«m‘n§Mm`VrMo 
gXñ` VgoM ~hþg§»` ZmJ[aH$ CnpñWV hmoVo.

 `moOZo‘Ü`o A{YH$m{YH$ Jmdm§Zm g‘m{dï> H$ê$Z 
KoÊ`mV `oUma Amho.Á`m JmdmVrb ZmJ[aH$m§Zm `m 
A{^`mZmV gh^mJr hmoD$Z Amnë`m JmdmMm {dH$mg 
KS>dm`Mm Amho Ë`m§Zr bmoH$‘§JbÀ`m ZOrH$À`m 
H$m`m©b`mer g§nH©$ gmYmdm Ago AmdmhZ Ho$bo Amho.

bmoH$‘§Jb g‘¥Õ J«m‘ 
A{^`mZmMr gwê$dmV

agmobmnya … {Oëhm 
n[afXoÀ`m dVrZo Ama. Ama 
(Am~m) nmQ>rb gw§Xa Jmd 
nwañH$ma, A‘¥V ‘hmoËgd  
A{^`mZ nwañH$ma, d AmXe© 
J«m‘godH$ nwañH$mamMo {dVaU 
nmbH$‘§Ìr M§ÐH$m§V nmQ>rb `m§À`m 
hñVo ‘moR>çm Pmbo. 

H$m`©H«$‘ n§T>anya ehamVrb 
lr `e n°bog `oWo Pmbm. 
ì`mgnrR>mda Am‘Xma gw^mf 
Xoe‘wI, Am‘Xma g‘mYmZ 
AmdVmS>o, A{V[aº$ ‘w»` 
H$m`©H$mar A{YH$mar g§Xrn 

H$mo{hZH$a, àH$ën g§MmbH$ 
gwYra R>m|~ao, Cn‘w»` H$m`©H$mar 
A{YH$mar Bem{YZ eoiH$m§Xo, 
àH$ën g§MmbH$ A‘mob OmYd, 
àUd n[aMmaH$, ndZ ‘hm{S>H$, 
AmoEgS>r ~mimgmho~ `mXd `m§Mr 
CnpñWVr hmoVr. nmbH$‘§Ìr 
M§ÐH$m§V nmQ>rb åhUmbo, ‘r 
~mameo bmoH$g§»`oÀ`m JmdmV 
amhUmam ZmJ[aH$ Amho, N>moQ>çm 
Jmdmer OmoS>bm Agë`mZo, 
{VWbo àý {dH$mgmMo ‘wÔo ‘bm 
‘m{hVr AmhoV, Agohr nmbH$‘§Ìr 
nmQ>rc åhUmco.  

AmXe© J«m‘godH$, gw§Xa Jmd, 
‘hmAmdmg A{^`mZ 
nwañH$mamMo >{dVaU


